UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-GDMT

V/v thực hiện Chương trình

“Tôi yêu Việt Nam” trong Giáo dục

mầm non năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 9 năm 2023

  Kính gửi:

    - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

    - Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập tỉnh.

Căn cứ Công văn số 827/KH-BGDĐT ngày 30/5/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về kế hoạch triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong cấp học

Giáo dục mầm non năm học 2023-2024;

Tiếp theo Kế hoạch số 67/SGDĐT-GDMN ngày 13/01/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình "Tôi yêu Việt Nam" trong cấp học

mầm non giai đoạn 2021-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện

Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” đối với cấp học Giáo dục mầm non năm học

2023-2024, như sau:

1. Huy động trẻ mẫu giáo ra lớp và tăng tỷ lệ trẻ mẫu giáo được tham

gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” tại các cơ sở giáo dục mầm non

Tăng cường chỉ đạo các cơ sở giáo dục mầm non (GDMN) huy động tối đa

trẻ em trong độ tuổi mẫu giáo ra lớp và tham gia Chương trình “Tôi yêu Việt Nam”

(sau đây gọi tắt là Chương trình). Năm học 2023-2024, phấn đấu huy động tối thiểu

99,7% trẻ mẫu giáo đi học và 100% trẻ mẫu giáo trong các cơ sở GDMN được tham

gia Chương trình và có nhận thức, kỹ năng, thái độ về an toàn giao thông.

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, phối hợp thực hiện Chương trình

Đẩy mạnh việc thực hiện, phối hợp với Ban an toàn giao thông các cấp để

nâng cao hiệu quả truyền thông về pháp luật bảo đảm trật tự an toàn giao thông

(ATGT) và giáo dục ATGT cho trẻ trong các cơ sở GDMN đến cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên, cha mẹ trẻ em và nhân dân trên địa bàn. Khuyến khích việc

tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thi, trò chuyện với trẻ… có sự tham gia của

trẻ, cha mẹ của trẻ, đại diện cơ quan, đơn vị thành viên Ban an toàn giao thông các

cấp về Luật Giao thông, văn hoá tham gia giao thông tại các cơ sở GDMN để tăng

hiệu quả của các hoạt động truyền thông.

Xây dựng kế hoạch, nội dung truyền thông và tổ chức các hoạt động truyền

thông, phối hợp với cha mẹ trẻ, cộng đồng, các tổ chức xã hội, các cơ quan thông

tin, truyền thông trên địa bàn trong việc thực hiện Chương trình bằng nhiều hình

thức như: Tổ chức sự kiện, đưa tin, phóng sự, tài liệu, tranh, ảnh, phim hoạt hình,

xây dựng chuyên trang, chuyên mục dành riêng cho cán bộ quản lý, giáo viên,

nhân viên, cha mẹ trẻ, trẻ mầm non...

2

Tăng cường huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất

trong giáo dục ATGT cho trẻ mẫu giáo trong các cơ sở GDMN. Đặc biệt là đẩy

mạnh việc phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ em của trường để đẩy mạnh công

tác tuyên truyền về an toàn giao thông.

Thực hiện rà soát Bộ Quy tắc ứng xử trong cơ sở GDMN theo Thông tư số

06/2019/TT-BGDĐT, chú trọng nội dung về quy định đảm bảo an toàn như: quy

định khi tham gia giao thông; quy định đưa, đón trẻ đến trường; quy định cổng

trường an toàn…

Tiếp tục nhân rộng các mô hình ‘Trường mầm non an toàn giao thông” tiêu

biểu về thực hiện Chương trình đến các cơ sở GDMN trên địa bàn. Chú trọng công

tác truyền thông, nêu gương những việc làm tốt, những tấm gương tiêu biểu trong

công tác triển khai, phối hợp, thực hiện Chương trình.

Tuyên truyền quảng bá về các tập phim “Vui giao thông”, truyện tranh sử

dụng online dạng e-book để cha mẹ của trẻ phối hợp với nhà trường giáo dục

ATGT cho trẻ khi trẻ ở nhà (đường link).

https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-viet-nam;

 https://drive.google.com/drive/folders/1EE2sLMqwLv98BRGSZxRkcMmxM_9zSRc8?fb

clid=IwAR0bp4Qr0PvR1QZ9kU9-SKVZtsv6sXn_HDfazs9JFBmSS0d7weft04iBi8M

3. Nâng cao chất lượng giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo

trong các cơ sở giáo dục mầm non

Khai thác hiệu quả nội dung giáo dục ATGT trong Chương trình GDMN để

xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với trẻ mẫu giáo ở

các cơ sở GDMN.

Lựa chọn mục tiêu, hình thức, phương pháp giáo dục đảm bảo phù hợp với

từng độ tuổi của trẻ. Đa dạng các hình thức tổ chức hoạt động giáo dục ATGT

phong phú, lôi cuốn trẻ, tăng cường các hoạt động trải nghiệm, các trò chơi, giải

quyết các tình huống, vấn đề thực tiễn gần gũi xung quanh cuộc sống hàng ngày

của trẻ. Chú trọng lồng ghép, tích hợp, cho trẻ thực hành nội dung giáo dục ATGT

vào tất cả các lĩnh vực giáo dục trong các hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ hàng

ngày ở trường.

Tăng cường khai thác các nguồn tài liệu, học liệu như: Phim hoạt hình “Vui

giao thông”, truyện tranh, hình ảnh, tranh minh họa, video… để giáo dục an toàn

giao thông cho trẻ giúp trẻ dễ nhớ và thực hiện. Các cơ sở GDMN có thể khai thác

học liệu tại Link MV ca nhạc:

https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-

8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLIjNx0H

jIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PSxZwVCYmo4kA

https://www.honda.com.vn/chuong-trinh-toi-yeu-viet-nam
https://drive.google.com/drive/folders/1EE2sLMqwLv98BRGSZxRkcMmxM_9zSRc8?fbclid=IwAR0bp4Qr0PvR1QZ9kU9-SKVZtsv6sXn_HDfazs9JFBmSS0d7weft04iBi8M
https://drive.google.com/drive/folders/1EE2sLMqwLv98BRGSZxRkcMmxM_9zSRc8?fbclid=IwAR0bp4Qr0PvR1QZ9kU9-SKVZtsv6sXn_HDfazs9JFBmSS0d7weft04iBi8M
https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLIjNx0HjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PSxZwVCYmo4kA
https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLIjNx0HjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PSxZwVCYmo4kA
https://drive.google.com/drive/folders/1sxNu-8Q5aB57m2PjwIFxyHltBkh3HB6_?fbclid=IwAR1UpJ9UkKy3H3dPOFLIjNx0HjIjhMJ_uBY6DeRR92yBF_PSxZwVCYmo4kA

3

Link bài hát Tôi yêu Việt Nam

 https://drive.google.com/drive/folders/10UxV6QlV8w00lTKIwZMy8MH8k

ysKh9mx?usp=sharing

Tổ chức các hoạt động giao lưu, hội thi, các hoạt động mang tính nghệ thuật

chuyên đề, tuần lễ… về ATGT có sự tham gia của cha mẹ trẻ, các tổ chức, cá nhân

trên địa bàn.

Tư vấn, hướng dẫn cho cha mẹ lựa chọn tài liệu, học liệu, đồ dùng, đồ chơi

(sách, tranh, ảnh, video, phim hoạt hình, tờ rơi…) có nội dung giáo dục ATGT

phù hợp với độ tuổi trẻ mầm non.

4. Bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ về thực hiện giáo dục an toàn

giao thông cho trẻ mẫu giáo

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở GDMN tiếp tục

tự bồi dưỡng nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức các hoạt động giáo dục

ATGT cho trẻ mẫu giáo phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương.

Tiếp tục tổ chức bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong cơ sở

GDMN nhằm nâng cao năng lực quản lý và tổ chức thực hiện giáo dục ATGT cho

trẻ 3-5 tuổi với nội dung phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

Nội dung bồi dưỡng tập trung vào việc nâng cao nhận thức về pháp luật bảo

đảm ATGT và văn hóa khi tham gia giao thông; nâng cao năng lực về quản lý và

tổ chức hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ 3-5 tuổi tại cơ sở GDMN; kỹ năng

tuyên truyền, phối hợp với cha mẹ trẻ em và cộng đồng trong giáo dục ATGT cho

trẻ mầm non.

Đa dạng về hình thức bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ về giáo dục an

toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo như: Tổ chức hội thảo, tập huấn, trao đổi, chia sẻ

kinh nghiệm, sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt chuyên đề, giao lưu, hội thi, tham

quan học tập,…

5. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đánh giá kết quả thực hiện

Chương trình

Chỉ đạo các cơ sở GDMN đưa nội dung kiểm tra việc thực hiện giáo dục an

toàn giao thông cho trẻ vào kế hoạch kiểm tra nội bộ của nhà trường.

Thực hiện lồng ghép kế hoạch kiểm tra thực hiện Chương trình thông qua các

cuộc kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, kiểm tra chuyên đề, các cuộc kiểm tra

liên ngành có sự phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn…

Thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện

Chương trình Tôi yêu Việt nam, đặc biệt là các hoạt động giáo dục ATGT cho trẻ

ở các cơ sở GDMN trên địa bàn.

Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình năm học 2023-2024 (kèm theo Báo

cáo tổng kết năm học 2023-2024) gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo.

https://drive.google.com/drive/folders/10UxV6QlV8w00lTKIwZMy8MH8kysKh9mx?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/10UxV6QlV8w00lTKIwZMy8MH8kysKh9mx?usp=sharing

4

6. Tổng kết thực hiện Chương trình

Báo cáo tổng kết Chương trình giai đoạn 2021-2024, tiêu chí khen thưởng

và công văn hướng dẫn về thi đua, khen thưởng Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ triển

khai cụ thể khi Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành văn bản hướng dẫn.

Nhận được công văn này, đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị

xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có

vướng mắc báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng GDMN-TH, điện thoại:

02153.826368, email: phonggdmn.sodienbien@moet.edu.vn) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Ban An toàn giao thông tỉnh Điện Biên;

- HEAD Honda Chí Quyên;

- Các Phòng CM, NV Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDMN-TH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Vinh

		2023-09-07T15:32:29+0700

		2023-09-07T15:39:42+0700

		2023-09-07T15:40:00+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-09-07T15:40:33+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-09-07T15:40:51+0700